* (ftâmara Utuniripal òt tetauá
ESTADO DO VAR^f/Pf^^SS:KICIPAL DE CASCÂVa

s •flÍr^T>
Kleíãe S. Mayer

D» «tora de Plar.ário e Apolò as Sessões
Gugu Bueno

Vereador - 1oSecretário

REQUERIMENTO N°.QÜ.W DE 2013.
(Autor. Vereador Paulo H. Porto Borges / PCdoB)

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
APROVADO PORUNANIMIDADE DEVOTOS
Discutido e votado em...Ax>1<P,J?.J.-.

Guguèüènõ
Vereador * 1° Secretário

Requer a realização de Audiência Publica,

com a finalidade de debater a criação do

Centro de Controle de Animais de

Pequeno Porte (Centro de Zoonoses).

Exmo. Senhor

Márcio José Pacheco Ramos

MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Cascavel - Paraná

Senhor Presidente,

O vereador Paulo H. Porto Borges - PCdoB, com assento nesta

egrégia Casa de Leis, no uso de suas atribuições, vem requerer a presidência desta

Casa de Leis, em conformidade com o Art. 49, inciso IX, que determine a Comissão

de Saúde e Assistência Social a realização de Audiência Pública, para debater a

criação do Centro de Controle de Animais de Pequeno Porte (Centro de

Zoonoses), e a proposítura de Lei que cria o registro e chipagem de animais, a

realizar-se preferencialmente no dia 24/04/2013 - às 19 horas, no Plenário desta

Casa de Leis, e que os resultados do debate em torno da questão sejam

consignados nos anais do Legislativo, visando à criação de Política Pública de

proteção a estes animais, e de prevenção à saúde da população.

Para a realização da Audiência Pública requer que seja

encaminhado convite para: Secretaria Municipal de Saúde - Setor de Vigilância

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45)3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

€âmara íHumripal òt (ía&tmü
ESTADO DO PARANÁ

Sanitária, casas que comercializam animais (cães e gatos), veterinárias, pet shops,

organizações não governamentais, além de ampla divulgação nos meios de

comunicação.

Exposição dos Motivos

Como é do conhecimento de toda sociedade cascavelense,

existe um grande número de animais, especialmente cães e gatos abandonados e

maltratados nas ruas de nosso município, e para garantir que haja uma efetiva

mudança nesta situação, é preciso debater este problema com toda a sociedade, em

especial com as entidades que atuam com a comercialização (pet shops e/ou

veterinárias), e entidades que atuam na proteção dos animais (Ongs), afim de que

se construam políticas públicas que venham garantir a proteção dos animais, e

prevenir possíveis doenças transmitidas por estes, quando não cuidados de forma

adequada por seus proprietários.

E também, através deste debate se quer buscar soluções

sobre o controle populacional de animais em nosso município, através do registro e

chipagem dos animais, apresentação e debate em torno do projeto do Centro de

Controle de Animais de Pequeno Porte (Centro de Zoonoses), por parte da

Vigilância Sanitária do Município.

É o que requer. Sala de Sessões,

Cascavel, 26 de março de 2013.

Paulo H. Porto Borges

Vereador/PCdoB

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br